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1. ÚVOD

Zahraniční obchod dosáhl v roce 2007 nejlepších výsledků za dobu existence samostatné

České republiky. V porovnání s rokem 1993 vzrostl obrat zahraničního obchodu 5,7 krát

na 4 846,1 mld. Kč. Česká ekonomika se tak stala jednou z nejotevřenějších v Evropské

unii. Posílilo se i postavení zahraničního obchodu České republiky v rámci Evropské unie.

Převaha vývozu nad dovozem vyústila v rekordní přebytek zahraničního obchodu v historii

ČR, který byl proti roku 2006 více než dvojnásobný. Hodnota vývozu na 1 obyvatele

vzrostla v roce 2007 přibližně na 240 tis. Kč z téměř 41 tis. Kč v roce 1993.

Vnější ekonomické vztahy a zahraniční obchod byly, jsou a budou v naší ekonomice velmi

významným prvkem. Výměna zboží a služeb je každodenní součástí našeho života. Jedním

z nejdůležitějších prvků této činnosti je způsob finančního zajištění obchodních operací.

K tomu slouží celá řada finančních nástrojů, které jsou dnes používány po celém světě.

Mezinárodní obchod byl vždy spojen s vyššími nároky na finanční zdroje než obchod

vnitrostátní. Hlavní příčinu lze spatřovat především v geografické vzdálenosti místa

výroby od místa spotřeby, jejíž překonání bylo zejména v minulosti časově náročné.

Dalším významným faktorem, charakterizujícím vyšší náročnost finančních operací

v zahraničním obchodě, je časový nesoulad mezi pohybem zboží a placením a v neposlední

řadě i rozdílná rizikovost ve srovnání s obchodem v tuzemsku.

Zahraničně-obchodní činnost tak může výrazně ovlivňovat finanční hospodaření podniků,

zvláště pokud jde o náročnost na finanční prostředky, povahu disponibilních finančních

zdrojů, stejně jako používané metody financování.

Odlišnost pramení z rozdílných ekonomických podmínek, se kterými se podniky na

zahraničních trzích při dovozu i vývozu střetávají. Patří mezi ně například zvláštnosti

cenového vývoje na různých trzích, odlišná náročnost na náklady oběhu, rozdíly

v podmínkách obchodů, zejména pokud se jedná o platební lhůty a obvyklé platební

nástroje, ale také rozdíly v míře a struktuře rizik, která na sebe podnik v jednotlivých

transakcích bere.
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Hlavním cílem práce je analýza a zhodnocení využívání jednotlivých zdrojů financování

mezinárodního obchodu v českých podnicích na vybraných případech.

Dílčím cílem je rozbor s tím souvisejících rizik, vyplývajících ze specifičnosti metod

a nástrojů využívaných při financování mezinárodního obchodu, a možnosti eliminace

těchto rizik. V neposlední řadě bude následovat zmapování možností finančních

a pojišťovacích nástrojů státní podpory exportu a jejich praktické využívání v podnicích.

Konkrétně byl pro tento výzkum vybrán segment strojírenského průmyslu se zaměřením

převážně na střední a větší podniky, u nichž většinou značná část produkce směřuje

v podobě exportu do zahraničí, a proto je u nich možné předpokládat, že mají větší

zkušenosti s finančními a zajišťovacími operacemi v oblasti zahraničního obchodu.

Pro provedení průzkumu byla zvolena metoda dotazování prostřednictvím elektronické

pošty a následné vyhodnocení získaných výsledků v programu Microsoft Excel.
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2. Literární rešerše

2. 1. Financování mezinárodního obchodu

Mezinárodní obchod představuje soubor obchodních aktivit ve více zemích, na kontinentu,

na jeho rozsáhlém teritoriu či na celém světě. Mezinárodní obchod je chápán nejen jako

soubor určitých aktivit či institucí, ale i mezinárodních zkušeností a poznatků v oblasti

obchodu. Mezinárodní dimenze je proto dnes nedílnou součástí teoretických a praktických

aktivit obchodu realizovaných ve větším rozsahu [11].

2. 1. 1. Specifika financování mezinárodního obchodu

Financování mezinárodního obchodu se v mnoha ohledech liší od financování obchodu

v tuzemsku. Odlišnost lze spatřovat v náročnosti na finanční prostředky, v charakteru

finančních zdrojů, které mohou být pro financování využívány, v používaných metodách

i v rizikovosti, s níž je financování mezinárodního obchodu spjato. Příčinou bývá

geografická vzdálenost místa výroby od místa spotřeby, jejíž překonání může být časově

náročné, dále časový nesoulad mezi pohybem zboží a placením, ovlivněný velkou

konkurencí a požadavky kupujících na úvěr, rozdílná dimenze rizikovosti mezinárodních

ekonomických vztahů oproti vztahům vnitřním, rozdíly v prostředích, v nichž působí

obchodní partneři podílející se na dané transakci, a další faktory [2].

Historicky představuje financování mezinárodního obchodu jednu z nejstarších funkcí

mezinárodních finančních vztahů. Jeho formy a metody provádění se vyvíjely v závislosti

na společenskoekonomických i technických podmínkách, ve kterých se mezinárodní

hospodářské vztahy a mezinárodní obchod realizovaly. Reagovaly vždy velmi citlivě na

vývoj národních i mezinárodních trhů zbožových i finančních. Význam financování roste

v souvislosti s rozvojem úvěrových vztahů v mezinárodním obchodě, jak co do objemu

úvěrů tak i jejich dlouhodobosti.

Financování mezinárodního obchodu lze charakterizovat jako opatřování finančních zdrojů

na překlenutí doby mezi vynaložením finančních prostředků a jejich návratností při vývozu

a dovozu zboží a služeb. Specifičnost tohoto procesu spočívá jednak v délce doby, po

kterou jsou finanční prostředky vázány, jednak v tom, že díky mezinárodnímu charakteru

obchodu mohou být používány finanční zdroje vnitřní i zahraniční (a to i v relativně
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uzavřených ekonomikách), často při existenci rozdílů pro jejich opatřování, a v rozdílné

dimenzi rizikovosti těchto transakcí [1].

Při těchto rozhodováních bývají spolu s vývozními a dovozními operacemi řešeny i otázky

financování dalších činností, které s obchodem souvisejí: náklady na výzkum trhu,

zajišťování distribučních cest, skladování výrobků, propagaci, garanční opravy a servisní

síť apod.

Obtížnost procesu financování mezinárodního obchodu se projevuje ve struktuře subjektů,

které se na jeho zajišťování podílejí. Patří mezi ně výrobci, vývozci a dovozci, různé typy

obchodních mezičlánků, z nichž někteří se specializují na poskytování finančních služeb

spolu se službami obchodními. Financování mezinárodního obchodu je tradičně prováděno

především bankami a pojišťovnami, ale uplatňují se i různé typy specializovaných

finančních institucí, a to soukromých, státních i polostátních.

Na druhé straně financování mezinárodních obchodních operací úzce souvisí s procesem

vnitropodnikového financování vývozců i dovozců. Ve vnitropodnikovém finančním řízení

nelze oddělit „zahraniční“ aktivity podniku od celkových finančních toků v rámci daného

podnikatelského subjektu a v tomto smyslu tvoří financování mezinárodních obchodních

operací integrální součást financování podniku. Zahraniční aktivity však mohou přinášet

nové problémy i nové možnosti řešení v porovnání s operacemi uskutečňovanými

vnitrostátně [2].

V podmínkách trhu kupujícího se většinou zvyšují požadavky odběratelů (importérů) na

financování obchodů dodavateli (exportéry). Poskytování úvěrů se stává jedním z faktorů,

který kromě vlastní kvality zboží a ceny výrazně ovlivňuje prodejnost zboží na

zahraničních trzích. Tato tendence vede ke zvyšování finanční náročnosti exportu,

k prodlužování nezbytné doby úvěrování a ke zvýšené konkurenci v oblasti úvěrových

podmínek. Jelikož někteří odběratelé posuzují nabídnuté podmínky úvěrování jako

prioritní při výběru dodavatele, snaží se exportéři o poskytnutí takových podmínek, které

se alespoň vyrovnají obvyklé praxi konkurenčních firem.

Na druhé straně pro dovozce může být relativní dostupnost finančních zdrojů jako součást

doprovodných služeb při nákupu ze zahraničí jedním z impulzů pro upřednostňování
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dovozu před nákupem v tuzemsku. Tato možnost získávání finančních zdrojů je však

většinou podmíněna goodwillem dovážející firmy i celkovou makroekonomickou situací

v zemi dovozu. Pokud je zahraniční odběratel vnímán jako nespolehlivý obchodní partner,

nebo země importu je považována za vysoce rizikovou, požaduje často exportér takový

stupeň zajištění své pohledávky, který nemusí být z hlediska importéra příliš výhodný [1].

2. 1. 2. Faktory ovlivňující financování zahraničního obchodu


[…]


využívání všech dostupných zajišťovacích prostředků, snížit pravděpodobnost jejich

případného vzniku na minimum.

Rizikovost mezinárodního obchodu v oblasti finančních záležitostí souvisí zejména

s nezaplacením pohledávek a s tím spojeným vznikem ztrát, které mohou mít velmi

negativní vliv na celkový provoz podniku. Výsledky výzkumu prokázaly, že většina

oslovených firem využívá hned několik nebo dokonce všechny nástroje z uvedeného výčtu

nabízených možností instrumentů pro minimalizaci rizika v rámci zahraničně-obchodních

operací. Téměř všichni oslovení respondenti (92 %) v prvé řadě důsledně prověřují

spolehlivost svých obchodních partnerů. Dále následují pojištění úvěrových rizik se 78 %

(souhrnně pojištění komerční i se státní podporou poskytované Evropskou garanční

a pojišťovací společností), dobré právní zajištění (zejména kvalitní smluvní zajištění

jednotlivých obchodně-finančních transakcí) se 72 % a dokumentární platby

(dokumentární akreditiv a dokumentární inkaso) s 69 %.

V oblasti faktorů rozhodujících o výběru nástrojů financování zahraničního obchodu

obsadila u respondentů průzkumu první místo rizikovost daného finančního nástroje. Jako

velmi podstatné se dále ukázaly zejména požadavky obchodního partnera, výše nákladů

spojených s jednotlivými finančními nástroji a objem prostředků, který je možné takto

získat.

Nejpoužívanějším nástrojem krátkodobého financování zahraničního obchodu se mezi

dotazovanými firmami stal bankovní úvěr. Stejně tak dodavatelské úvěry patří k běžným

finančním zdrojům, a to nejen v zahraničním, ale jistě také v tuzemském obchodním styku.
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Poměrně vysoké oblibě mezi respondenty se těšil také faktoring a dokumentární akreditiv,

což je pravděpodobně zapříčiněno také jeho souběžnou funkcí, kdy slouží zároveň jako

instrument stoprocentně zajišťující platbu. Tuto příjemnou skutečnost oceňují především

firmy obchodující aspoň někdy i s partnery, se kterými dosud nemají žádnou osobní

zkušenost, nebo kteří s sebou nesou jakékoliv jiné riziko či pocházejí z více rizikových

teritorií. Mezi středně- a dlouhodobými nástroji financování mezinárodního obchodu

obsadil první místo rovněž bankovní úvěr, na dalších pozicích se umístil leasing

a forfaiting. K poměrně opomíjeným finančním instrumentům patřily, stejně jako

v předchozím případě, úvěry poskytované Českou exportní bankou.

S předchozí odpovědí souvisí také výsledek, kdy 52 % respondentů uvedlo, že nepoužívá

žádný produkt se státní podporou nabízený Českou exportní bankou a Evropskou garanční

a pojišťovací společností. Přesto téměř všechny dotazované firmy, jež služeb těchto

institucí využívají, se shodly, že jsou s nimi velmi spokojeni.

Závěrečnou část diplomové práce tvoří SWOT analýza strojírenských firem. Na základě

zhodnocení jednotlivých silných a slabých stránek, příležitostí a ohrožení metodou

párového srovnávání, byla sestavena SWOT matice. Podle ní se nejvhodnější variantou,

pro další rozvoj analyzovaného odvětví, ukázala být strategie ST („Konfrontace“), když

poměrně těsně převládly ohrožení nad příležitostmi a silné stránky nad slabými. Z toho

vyplývá, že strojírenské podniky disponují dostatečným množství silných stránek, které

mohou posloužit k eliminaci ohrožení, pocházejících z vnějšího prostředí.
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6. Summary

The international commerce has been always connected with higher claims to financial

resources than the interior commerce. The main reason of it is a geographical distance

between the place of production and the place of consumption. Especially in the past,

getting over this distance was exacting of time. The next important factor characterizing

the higher exacting character of financial operations in the external commerce is

a disharmony between the transfer of wares and the time of paging and of no little

importance there i salso a different risk in comparison with the home commerce.

The external commerce activities can so influence the financial managing of enterprices

considerably. Especially, it concerns the exacting character of financial means, character

of disposable financial resources and applied methods of financing.

The main objective of work are analysis and valuing of using individual resources

of financing the international commerce in the Czech enterprises at representative cases.

The partial objective are the analysis of risks in connection with that and possibilities

of elimination of the risks. These risks follow from the specific methods and implements

that are used at financing the international commerce. Not last, it will follow the mapping

of possibilities of financial and insuring implements of state support of export and practical

using of these implements in enterprises.

Concretely for this research it was selected a segment of the engineering industry with

a view mainly to middle and big enterprises. At these enterprises, a great deal

of production mostly is directed as export abroad. For that reason, one can assume that

they have more experience of financial and safety operations in the sphere of the external

trade.

Before the realisation of the research, it was chosen a question method by means

of the electronic mail and a subsequent valuing of the obtained results in the program

Microsoft Excel.

Key words: international trade, financing, instruments of financing, insuring, question

method, analysis.
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Příloha č. 1

Dobrý den,

Jsem studentkou 5. ročníku oboru Obchodní podnikání na Ekonomické fakultě Jihočeské
univerzity v Českých Budějovicích. V rámci ukončení studia pracuji na diplomové práci na
téma Možnosti financování aktivit mezinárodního obchodu v českých podnikatelských
subjektech.
Proto bych Vám byla velmi vděčná, pokud byste mi zodpověděli několik dotazů zaslaných
v přiloženém dotazníku, případně byste mi mohli sdělit i Vaše další postřehy týkající se
daného tématu.
Získané údaje budou sloužit výhradně pro zpracování mojí diplomové práce.
Vyplněný dotazník, prosím, zašlete zpět na adresu: p_machova@centrum.cz.

Předem děkuji za Váš čas spojený s vyplněním a zasláním dotazníku.

S pozdravem

Petra Machová
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