Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: obchodu a cestovního ruchu
Student: Bc. Petra Machová
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název diplomové práce: Možnosti financování aktivit mezinárodního obchodu v českých
podnikatelských subjektech
Oponent diplomové práce Ing. Jiří Kadlec
Povolání oponenta: vedoucí obchodního oddělení, Jihostroj a.s.

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Uvádíte, že v České republice je v porovnání s Evropskou unií nižší produktivita práce -

jakých hodnot dosahují jednotlivé členské státy EU a jak se tento ukazatel vyvíjí v posledních letech
v ČR?
Otázka 2: Zmiňujete se o možnostech zakládání klastrů - jaké jsou v České republice již existující
strojírenské klastry a jaké hlavní výhody podnikům z účasti plynou?
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